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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku bezdrátového přenosu

audiodat. Pro demonstraci souvisejících problémů a návrhů vhodných řešení jsou do rámce

této práce zahrnuty návrh a realizace bluetooth modulu pro vloţení do sluchátek.
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Abstract

The master thesis presents the matters of the wireless data transmission. For the

demonstration of related issues and suggestions of appropriate solutions, the thesis also

incorporates making a layout of and constructing a bluetooth module, which should be

connected to headphones.
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Úvod

Ţijeme v době, kdy poměrně velká část elektronických zařízení vyuţívá moderní

bezdrátové technologie. Tyto technologie poskytují pohodlná řešení pro síťové a mobilní

komunikace a jsou také hojně skloňovány v souvislosti s nadcházejícím fenoménem IoT.

Ve spoustě odvětvích se staly symbolem zjednodušení a zpohodlnění uţivatelského

přístupu. Můţeme si ale být jisti, ţe je bezdrátové řešení v kaţdém případě výhodné? Není

někdy prosazováno na úkor kvality dotčeného systému? Mluvím teď zejména o aplikacích,

kde kvalita datového přenosu sehrává klíčovou roli. Jde jistě hlavně o to, jaké jsou na

konkrétní aplikace kladena očekávání.

Téma mojí diplomové práce se zabývá bezdrátovým přenosem hudby s vyuţitím

bezdrátové technologie Bluetooth. Má tedy za úkol detailně prozkoumat, jakým způsobem

tento přenos audiodat probíhá, následně poukázat na moţné problémy nebo nevýhody,

které s tímto typem přenosu souvisí, a pokud je to jen trochu moţné, navrhnout pouţitená

řešení. Pro lepší názornost je součástí práce také návrh a realizace Bluetooth modulu, který

poslouţí k praktické demonstraci problémů souvisejících s bezdrátovým přenosem a

pokusí se je alespoň částečně eliminovat. V rámci této práce budu tento vytvářený modul

pro lepší přehlednost a srozumitelnost nazývat zkratkou BT-PCB.
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Seznam symbolů a zkratek

BT ...................... Bluetooth

PCB .................... Printed Circuit Board

IoT ..................... Internet of Things

ISM .................... Industrial, Scientific and Medical

BR/EDR ............. Basic Rate / Enhanced Data Rate

LE ...................... Low Energy

OUI .................... Organizationally Unique Identifier

SCO ................... Synchronous Connection-Oriented

ACL ................... Asynchronous Connection-Less

SRC .................... Source

SNK ................... Sink
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1 Výhody a nevýhody bezdrátového přenosu

Prvním a nejvíce zjevným přínosem bezdrátových systémů je samotný fakt, ţe k

přenosu dat není potřeba propojovacích kabelů. Výhoda tedy spočívá hlavně v daleko větší

prostorové flexibilitě těchto systémů. U audio systémů a sluchátek odpadají nepříjemnosti

při nechtěném vytrhnutí kabelu a zamezuje se tak eventuálnímu poškození zařízení.

Výhodou můţe být také relativně nízká cena, kdy vlivem současného trendu je v komerční

oblasti vyšší poptávka právě po bezdrátových systémech a velká konkurence na trhu s

elektronikou přispívá ke sníţení ceny těchto výrobků.

Hlavním problémem u bezdrátových audio aplikací můţe být omezená rychlost

datového přenosu. Šířka pásma rádiového kanálu nemusí vţdy stačit pro přenos dostatečně

velkého toku dat, který by zajistil věrnou zvukovou reprodukci původního audio signálu.

Digitální signál navíc musí mimo jiné projít fází modulace a demodulace, coţ do systému

zavádí určité zpoţdění. Souvisejícím faktorem je pak také spotřeba energie a výdrţ baterie

pouţité v zařízení [1]. Je zřejmé, ţe v těchto systémech je nutno hledat kompromis mezi

kvalitou přenosu a průměrnou dobou provozu zařízení na jedno nabití.

Přenos přes rádiové médium je také náchylnější na elektromagnetické rušení.

Vysokofrekvenční vlny mohou být během propagace rušeny od jiných zařízení pracujících

na podobných frekvencích, a přenos tak nemusí vţdy být zcela spolehlivý [2]. Pro

bezdrátový přenos je samozřejmě nutná přítomnost speciálních modulačních a

demodulačních obvodů, vysílací a přijímací antény a dalších nezbytných rádiových

komponent, jejichţ provedení výrazně ovlivní výsledný audio signál. Na přijímací straně

musí být kromě radiopřijímače i odpovídající dekodér, převodník DAC, filtry a zesilovač

signálu.

V současnosti se pro komerčně vyuţívaný bezdrátový přenos audia pouţívají zpravidla

technologie Bluetooth nebo WiFi. Původně měl Bluetooth slouţit pouze jako bezdrátová

varianta linky RS-232 pro obyčejný přenos malého mnoţství dat mezi dvěma zařízeními na

malou vzdálenost. Postupem času se tehnologie přenosu zdokonalila a v roce 2004 byla na

komerční trh poprvé uvedena první bezdrátová sluchátka určená pro poslech hudby [3]. Se

stoupající rychlostí datového přenosu a vývojem efektivnějších audiokodeků lze v
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současnosti dosáhnout téměř stejně kvalitního poslechu jako u klasických kabelových

systémů.

2 Bluetooth

Bluetooth je standardizovaná bezdrátová technologie vhodná pro přenos dat mezi

zařízeními v krátké vzdálenosti od sebe pomocí ultra-vysokofrekvenčních rádiových vln.

Pracuje v nelicencovaném pásmu 2.4 GHz, rezervovaném pro průmyslové, vědecké a

zdravotnické aplikace (ISM). V tomto pásmu kromě něj pracují i další moderní bezdrátové

technologie, jako WiFi, Zigbee a další [4]. V současnosti existují v rámci Bluetooth dva

typově odlišné systémy - původní Bluetooth Classic (BR/EDR) a novější Bluetooth Low

Energy, který byl vydán jako součást BT verze 4.0 a nadále expanduje ve verzích 5.0 a 5.1.

Ten je v principu navrţen pro systémy s poţadavkem na velmi nízkou spotřebu [5].

Kaţdé Bluetooth zařízení by mělo mít přidělenu vlastní unikátní 6-byteovou adresu,

která sestává z unikátního identifikátoru výrobce (OUI) a komplementární jedinečné

kombinace bitů. Při vyhledávání jiných zařízení se uţivateli pro přehlednost často místo

adresy zobrazuje název zařízení. Podle výkonu se Bluetooth zařízení dělí do 3 tříd s různě

definovanými operačními vzdálenostmi. Zařízení náleţící do 1. třídy má výkon 100 mW a

dosah 100 metrů. Zařízení 2. třídy má výkon 2,5 mW a dosah 10 metrů. Zařízení 3. třídy

má výkon 1 mW a komunikuje na vzdálenost menší zhruba 10 centimetrů [4]. Naprostá

většina BT audio zařízení náleţí do 2. třídy, která poskytuje rozumný kompromis mezi

elektrickým příkonem a fyzickým dosahem.

Audio aplikace jsou dnes jednou z největší oblastí vyuţití technologie BT a zařízení

podporující audio přenosy tvoří aţ 47 % celkové produkce Bluetooth zařízení. V roce 2019

bylo vyexpedováno 4,2 miliard Bluetooth zařízení, z nichţ 1,1 miliardy byla typu „audio-

sink“. Podle současných statistik je trh s bezdrátovým audiem na vzestupu, 90 %

přenosných reprosoustav nyní vyuţívá technologii Bluetooth. Po rozšíření nového LE

audia na komerční trh během let 2020 a 2021 se předpokládá aţ dvojnásobný nárůst počtu

expedovaných audio zařízení a částečné pokrytí trhu s pomůckami pro sluchově postiţené

[6].
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2.1 Princip přenosu přes rádiový kanál

Pro čtenářovu lepší představu o funkcionalitě BT a tím i pro lepší porozumění

problematice přenosu audia přes BT je zde nejprve nastíněn princip přenosu dat mezi BT

zařízeními. Následující text se bude zabývat převáţně principem přenosu dat u systémů BT

Classic (BR/EDR). Relativně nový systém BT Low Energy zavádí ve fyzických vrstvách

zařízení nové a lehce odlišné metody pro přenos dat, které jsou ve stručnosti vysvětleny v

kapitole 2.4. Veškeré informace v kapitolách 2.1 a 2.2 vycházejí ze specifikace Bluetooth

verze 4.2.

Aby byl zaručen spolehlivý provoz v pásmu 2.4 GHz, pouţívá se pro BT komunikaci

metoda adaptivních frekvenčních skoků, kde zařízení vysílají skrze 79 frekvenčních


[…]


mohly posílat minimálně příkaz play pause. ovládací rozhraní by mělo být realizováno

pomocí MEMS-mikrofonního senzoru.

Profil SPP je vyuţit pro získání informace o napěťové hodnotě baterie. Mikrokontrolér

čeká na specifický znak vyslaný po emulované sériové lince a jakmile ho obdrţí, provede

jednorázové měření s vyuţitím ADC převodníku přítomném na modulu. Aplikace by také

mohla fungovat tak, ţe stav baterie by byl monitorován kontinuálně, např. jednou za

několik minut. V případě, ţe by procento nabití baterie kleslo pod uţivatelsky stanovenou

úroveň, by mohl mikrokontrolér do zařízení Android odeslat speciální znak, po jehoţ

přijetí by telefon krátce zavibroval v definovaném „patternu“.

 MicroPython

Pro zajímavost zde také uvádím moţnost programovat modul ESP32 v jazyce

MicroPython. Tento programovací jazyk je kompletní reimplementací jazyka Python 3,

odkud si vypůjčuje malou část standardní knihovny, a je optimalizovaný pro chod na
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mikrokontrolérech a jiných izolovaných systémech [16][16]. Před spuštěním kódu je nutno

nejprve do mikroprocesoru nahrát speciální firmware určený pro běh s pouţitím

MicroPythonu.

MicroPython je narozdíl od jazyka C objektově orientovaný a před nahráním kódu do

paměti mikrokontroléru se zdrojový kód nemusí předem kompilovat do strojového kódu.

Místo toho je zde pouţit speciální program, tzv. interpret, který zdrojový kód v reálném

čase a přímo „interpretuje“. Ladění programu se tak stává daleko flexibilnějším neţ v

případě kompilačních jazyků jako je C. Dále má tento jazyk k dispozici velké mnoţství

zabudovaných funkcí pro rychlé pouţití v kódu [16].

Tato alternativa tedy umoţňuje psát kód pro modul ESP32 v jazyce vyšší úrovně, coţ

je relativně nové a neobvyklé řešení a ještě více se tak zpohodnlňuje práce při vyvíjení

vlastních aplikací. Problém však představuje prozatímní nezastoupenost některých

„céčkovských“ funkcí a knihoven. Například pro práci s komponentou Bluetooth BR/EDR

zatím v oblasti jazyka MicroPython nebyly vytvořeny ţádné ovladače. Tuto variantu jsem

tedy musel vzhledem k podstatě mé práce zavrhnout.

4.2.3 Aplikace pro zařízení Android

Prototyp mobilní aplikace je vytvořen pomocí online nástroje AppInventor. Je zde

vyuţit modul BT Client pro snadné pouţití BT sériového portu. Funkcí několika tlačítek,

co jsou pouţity v aplikaci je vyslat znak konkrétní znak po sériovém portu, kdy pro některé

znaky je očekávána odpověď od modulu, která se pak zobrazí v přítomném textovém poli.

Stávající verze aplikace slouţí pro ověření správné funkcionality při BT komunikaci a

pro výše zmíněné zjištění úroveň nabití baterie. Na obrázku 4.5 je screenshot domovské

obrazovky aplikace. Grafické rozhraní je v této rané verzi realizováno spíše provizorně,

důraz je zde kladen především na správnou funkcionalitu aplikace v součinnosti s

modulem BT-PCB.
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Obr. 4.7 Grafické rozhraní mobilní aplikace

V budoucnosti a za pouţití vyspělejších nástrojů by mohla aplikace zároveň slouţit

jako vlastnoručně navrţená hudební knihovna s moţností ovládání pomocí AVRCP funkcí

a s přídavnými SPP funkcemi.
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5 Závěr

V rámci této diplomové práce byly nejprve předneseny výhody a nevýhody

bezdrátového přenosu. Dále byl detailně popsán princip bezdrátové komunikační

technologie Bluetooth a rozebrány jednotlivé protokoly, které jsou jádrem této technologie.

V návaznosti zde byly uvedeny příslušné BT profily pouţité při konkrétní aplikaci pro tuto

diplomovou práci. Nakonec byla ve stručnosti uvedena problematika kodeků se zvláštní

kapitolou pro kodek SBC, který byl v konkrétní aplikaci pouţit.

Pro účely diplomové práce byla dále navrţena a realizována deska plošného spoje s

funkcí bezdrátového audio přijímače. V jejím základu byl pouţit modul od společnosti

Espressif - ESP32 podporující technologie Bluetooth Classic, Bluetooth Low Energy,

WiFi. První prototyp desky plošného spoje obsahoval modul XS3868, který se ale

vzhledem k poţadavkům této práce neosvědčil. Dalším postupem byl návrh dílčích

obvodů, tedy nabíjecího a napájecího obvodu, výstupního zesilovacího obvodu a

pomocných řídících nebo indikačních obvodů. Následně byl třeba naprogramovat pouţitý

mikrokontrolér ESP32 pro danou aplikaci, tj. zajistit správný průtok audio dat a v rámci

programu spřáhnout ovládací funkce a dotazovací funkce mezi modulem a vlastní

navrţenou aplikací pro zařízení Android.

V průběhu řešení tohoto projektu se objevily některé problémy, související zejména s

výběrem vhodných součástek a komponent. Například nebylo lehké vybrat samotný BT

modul, který by splňoval nároky pro zpracování audia vyšší kvality, přitom byl uţivatelsky

programovatelný a konfigurovatelný, zároveň i cenově dostupný. Pro co nejtěsnější

připojení modulu k vybraným sluchátkům byl výsledný modul navrţen s ohledem na

celkovou velikost a tvar. Pro připojení do vnitřku krytu sluchátka zde byly také nutné

fyzické zásahy pro zvětšení vnitřního prostoru.

Výsledkem práce je funkční prototyp BT audio přijímače s dostatečnou zvukovou

kvalitou a aplikace, která tento modul dokáţe patřičným způsobem ovládat.
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