# Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh bluetooth přijímacího modulu pro bezdrátový poslech hudby
Student: Bc. Miroslav VANC Std. číslo:
Oponent: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se ve své práci věnuje realizaci přenosu zvukového signálu prostřednictvím Bluetooth technologie. Uvádí jak teoretické možnosti této technologie, tak některé způsoby řešení. Hlavní část práce je vytvoření modulu umístěného přímo do sluchátek. Řešení je postavení na základě univerzálního mikroprocesorového modulu ESP32 a D/A převodníku připojenému prostřednictvím I2S rozhraní. Uvedené řešení je prakticky realizováno.

### Připomínky:

- \* Vzhledem k tomu, že významnou částí práce je SW, tak mi chybí nějaké ukázky zajímavých částí kódu.
- \* Vlastnosti verzí protokolu, rychlosti, výkony apod. by bylo lepší uvést ve formě tabulek a ne jen v textu.

## Dotazy oponenta k práci:

1. Jaké vývojové prostředí jste používal při práci - především pro ESP32?
2. Můžete zhodnotit kvalitu zvuku při přenosu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 29.6.2020

.....
podpis oponenta práce